candidato,  mas não ofereceu nenhuma benesse.  Quanto ao médico,  que é funcionário do
posto de saúde de Morro do Chapéu, e já acompanhava seu filho há bastante tempo.

6. A busca e apreensão encontrou na casa da recorrente uma conta de energia elétrica no
valor de R$ 544,47 (quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta e sete centavos). Acerca
dos supostos ilícitos, o titular da conta, na qualidade de informante, esclareceu ser amigo da
recorrente, inclusive com parcerias comerciais, e que pediu emprestado o valor para pagar a
conta.

7. Apesar de ouvidas em audiência apenas duas supostas vítimas, arroladas pelo investigante

[...]

Embargos conhecidos e parcialmente acolhidos para sanar a omissão do acórdão quanto à
análise da irregularidade apontada no item 1.1 do parecer conclusivo, a qual deve integrar a
decisão,  bem como para corrigir  o  valor  a  ser  devolvido  pelo  Partido da República  ao
Tesouro Nacional,  que passa a ser  de R$ 204.268,01 (duzentos e  quatro mil,  duzentos  e
sessenta e oito reais e um centavo), acrescido de multa no percentual razoável e proporcional
de 5% (cinco por cento) sobre o valor a ser devolvido, fixada em R$ 10.213,40 (dez mil,
duzentos e treze reais e quarenta centavos).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº
0600438-69.2020.6.18.0000.  ORIGEM: TERESINA-PI.  Relator:  DESEMBARGADOR
JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA. JULGADO EM 16 DE MAIO DE 2022. 

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO.  PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS.

[...]

rejeição das contas de candidato quando a agremiação tiver assumido regularmente a dívida
de campanha, com a devida comprovação nos autos de prestação de contas, feita mediante
documentação hábil e idônea.

2.  Na  espécie,  o  candidato  apresentou  extrato  de  prestação  de  contas  final  com  saldo
negativo de R$ 46.384,47 (quarenta e seis mil, trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta e
sete centavos), valor representativo de 468% das receitas arrecadadas. Justificou que não
teria se concretizado o seu projeto de receber recursos do partido político pelo qual estava
concorrendo às eleições de 2020.

3. A existência de dívidas de campanha não assumidas pelo respectivo partido político, em

[...]

extrato da conta bancária que não indica receita oriunda do órgão municipal. Necessidade
de recolhimento ao Tesouro Nacional. - O partido deveria ter destinado pelo menos 32,29%
dos gastos com recursos  do Fundo Partidário às candidaturas  femininas,  o  que não fez,
implicando em irregularidade no valor de R$ 44.540,44 (quarenta e quatro mil quinhentos e
quarenta  reais  e  quarenta  e  quatro  centavos),  nestes  já  compreendida  a  cota  racial  do
gênero. Em outra medida também não foi atendida a cota racial masculina uma vez que do
percentual de 73,22% (R$ 93.398,36) dos gastos com tais candidaturas somente 20.000,00
(vinte  mil  reais)  a  elas  foi  destinado,  acarretando  irregularidade no  valor  de  68.386,28
(sessenta e oito mil trezentos e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos). A EC nº 117/2022
afastou a possibilidade de aplicação de quaisquer sanções ou de devolução de valores aos
partidos que não observaram, na distribuição de recursos, as cotas de gênero e racial em
pleitos  anteriores  à  sua  promulgação.

[...]

que, embora constatado o recebimento de recurso de origem não identificada, não cabe a
determinação de recolhimento do montante ao Tesouro Nacional por se tratar de recurso
estimável em dinheiro. No entanto, persiste a falha na ausência de comprovação de receita
estimável no valor total de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).  -  Em que pese a
ausência de cruzamento dos cheques, as despesas restaram comprovadas através das notas
fiscais e/ou dos cheques nominais correspondentes, sendo tais documentos suficientes para
afastar a irregularidade. Precedente: RE nº 0600314-73.2020.6.18.0069.